

Số: 65 /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 03 tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố nhiệm kỳ (2024-2029); Tổ trưởng,  
Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản nhiệm kỳ (2024 -2026)**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố nhiệm kỳ (2024-2029); Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản nhiệm kỳ (2024 -2026).

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố nhiệm kỳ (2024-2029); Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản nhiệm kỳ (2024 -2026) trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, thống nhất việc bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố; Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản.

Xác định nội dung, nhiệm vụ, sự phối hợp của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong triển khai thực hiện bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố; Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản.

### 2. Yêu cầu

Bảo đảm sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện; sự phối hợp của các cơ quan, tổ chức có liên quan; Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc triển khai thực hiện bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố; Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản.

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể để bảo đảm công tác tổ chức bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố; Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản được thực hiện đúng quy định.



Kịp thời đề xuất biện pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố; Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản.

## **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ**

### **1. Tổ chức triển khai thực hiện bầu cử**

#### **1.1. Phòng Nội vụ**

- Triển khai, hướng dẫn, kiểm tra các xã, thị trấn thực hiện bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố; Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản đảm bảo đúng theo quy định.

- Phối hợp tổ chức tập huấn Trưởng ấp, Trưởng khu phố, Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản theo quy định.

#### **1.2. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn thực hiện kinh phí bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố; Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản theo quy định.

#### **1.3. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thực hiện tốt công tác tuyên truyền bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố; Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản trên địa bàn huyện.

#### **1.4. Đề nghị Ban Tổ chức Huyện ủy**

Chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy chi bộ ấp, khu phố cho ý kiến về nhân sự ứng cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố.

#### **1.5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện**

Hướng dẫn thực hiện các quy định về công tác tổ chức bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố; Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản. Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp, Trưởng Ban công tác Mặt trận ở ấp, khu phố trong triển khai thực hiện tổ chức bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố; Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản.

#### **1.6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố nhiệm kỳ (2024 - 2029) thực hiện theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Điều 6, Điều 7, Điều 8 Mục 2 Chương II Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Bầu cử Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản thực hiện theo quy định tại Chương III Quy chế tổ chức và hoạt động của Tổ nhân dân tự quản ban hành kèm theo Quyết định số 1564/QĐ-UBND ngày 01/7/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các ấp, khu phố triển khai thực hiện bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố; Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản đúng theo quy định.

**1.7.** Công dân Việt Nam cư trú tại xã, thị trấn, tại ấp, khu phố nơi mình cư trú tham gia bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố; Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản.

## **2. Kiểm tra**

Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố; Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ kế hoạch này, các phòng, ban, ngành có liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

2. Về kinh phí bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố và Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản thực hiện theo quy định.

3. Thời gian tiến hành tổ chức bầu cử hoàn thành chậm nhất **đến ngày 30 tháng 9 năm 2024**, báo cáo kết quả thực hiện bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố và Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ).

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện bầu cử Trưởng ấp, Trưởng khu phố nhiệm kỳ (2024 - 2029) và Tổ trưởng, Tổ phó, Thư ký Tổ nhân dân tự quản nhiệm kỳ (2024 -2026) trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ) để được hướng dẫn kịp thời. /...*men*

### **Nơi nhận:**

- CT và các PCT UBND huyện;
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, PNV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



**Lê Trung Hồ**